
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
РЯЖЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБШЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВЛАДИМИРА ВЕНЕДИКТОВИЧА ЕСАУЛЕНКО

ПРИКАЗ

8 декабря 2022г. № 326 с. Ряженое

О внедрении целевой модели наставничества
В МБОУ Ряженской сош им. Героя Советского Союза
В.В. Есауленко

В соответствии с пунктом 33 распоряжения Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р (ред. от 20 августа 2021 г.) «Об
утверждении основных принципов национальной системы профессионального
роста педагогических работников Российской Федерации, включая
национальную систему учительского роста», а также в рамках реализации
паспорта федерального проекта "Успех каждого ребенка" и "Молодые
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального
образования)" национального проекта "Образование" Министерствомобщего и
профессионального образования Ростовской области», на основании
методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой
модели) наставничества педагогических работников в образовательных
организациях разработнанных в соответствии с пунктом 33 распоряжения
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р, на
основаниипостановления Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 05.04.2022 г. №7 «Об утверждении
Положения о региональной системе (целевой модели) наставничества
педагогических работников образовательных организаций», приказа ООА
Матвеево-Курганского района от 09.08.2022 года №256 «Об организации работы
по внедрению Муниципальной целевой модели наставничества педагогических
работников в образовательных организациях Матвеево-Курганского района»,
письма ООА Матвеево-Курганского района от 05.12.2022 года №1285 «О
внедрении системы наставничества педагогических работников».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внедрить целевую модель наставничества педагогических

работников в МБОУ Ряженской сош им. Героя Советского Союза В.В.
Есауленко.

2. Утвердить Положение о системе наставничества педагогических
работников в МБОУ Ряженской сош им. Героя Советского Союза В.В.
Есауленко (Приложение 1).



Приложение 1
к приказу МБОУ Ряженской сош



им. Героя Советского Союза В.В.Есауленко
от 08.12.2022г. № 326

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе наставничества педагогических работников

в МБОУ Ряженской сош
им. Героя Советского Союза В.В. Есауленко

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Система наставничества педагогических работников в МБОУ Ряженской
сош им. Героя Советского Союза В.В. Есауленко (далее – Система
наставничества) разработана на основе следующих нормативных документов:

 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 декабря
2019 г. № 3273-р (ред. от 20 августа 2021 г.) «Об утверждении основных
принципов национальной системы профессионального роста
педагогических работников Российской Федерации, включая
национальную систему учительского роста Указа Президента РФ от 7 мая
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
 Паспорта национального проекта «Образование» (утв. президиумом
Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным
проектам, протокол от 24.12.2018 № 16);
 методических рекомендаций по разработке и внедрению системы
(целевой модели) наставничества педагогических работников в
образовательных организациях разработнанных в соответствии с пунктом
33 распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 декабря
2019 г. № 3273;
 Постановления Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 05.04.2022 г. №7 «Об утверждении
Положения о региональной системе (целевой модели) наставничества
педагогических работников образовательных организаций»,
Методических рекомендаций для образовательных организаций по
реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических
работников.

1.2 Цель внедрения наставничества: раскрытие личностного, а также
профессионального потенциала наставника и наставляемого, путем создания
условий для формирования эффективной системы сопровождения,
самоопределения педагогических работников (далее – педагоги) разных
уровней образования и молодых специалистов в в МБОУ Ряженской сош им.
Героя Советского Союза В.В. Есауленко.
1.3 Задачи внедрения Целевой модели наставничества:

 формирование открытого и эффективного сообщества наставников и
наставляемых вокруг образовательной организации, способного на
комплексную поддержку и повышение качества образования в
муниципалитете;



 выявление и распространение лучших программ и практик
наставничества;
 создание психологически комфортной среды для развития и
повышения квалификации педагогов, увеличение числа закрепившихся в
профессии педагогических кадров;
 подготовка наставляемого к самостоятельной, осознанной и
социально продуктивной деятельности в современном мире;
 раскрытие личностного, творческого, профессионального
потенциала наставника и наставляемого через реализацию
индивидуальной образовательной траектории.

1.4 Структура Целевой модели наставничества включает:
 нормативное обеспечение внедрения Целевой модели
наставничества;
 финансово-экономические условия внедрения Целевой модели
наставничества;
 формы наставничества в образовательных организациях;
 механизм реализации Целевой модели наставничества в
образовательных организациях;
 структура управления Целевой моделью наставничества
педагогических работников в образовательных организациях;
 содержание и технологии наставничества, реализуемые в Целевой
модели;
 мониторинг и оценка результатов реализации программ
наставничества.

1.5 В Положении используются следующие понятия:
Наставник – участник программы наставничества, имеющий успешный

опыт в достижении жизненного, личностного и профессионального результата,
готовый и компетентный поделиться опытом и навыками, необходимыми для
стимуляции и поддержки процессов самореализации и самосовершенствования
наставляемого.

Наставляемый – участник системы наставничества, который через
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке приобретает
новый опыт, развивает необходимые навыки и компетенции, добивается
предсказуемых результатов, преодолевая тем самым свои профессиональные и
личностные затруднения.

Куратор – сотрудник образовательной организации, учреждения из
числа ее социальных партнеров (другие образовательные учреждения – школы,
вузы, колледжи; учреждения культуры и спорта, дополнительного
профессионального образования, предприятия и др.), который отвечает за
реализацию персонализированных(ой) программ(ы) наставничества.

Методическое объединение/совет наставников образовательной
организации – общественный профессиональный орган, объединяющий на
добровольной основе педагогов-наставников образовательной организации в



целях осуществления оперативного руководства методической (научно-
методической) деятельностью по реализации персонализированных программ
наставничества.

Целевая модель наставничества – система условий, ресурсов и
процессов, необходимых для реализации программ наставничества в
образовательных организациях.

2. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ
НАСТАВНИЧЕСТВА

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
2.1 Процесс наставничества в образовательной организации

регулируется следующими нормативными документами: распорядительным
актом образовательной организации о внедрении Целевой модели
наставничества, письменным согласием наставника и наставляемого на участие
в программе наставничества; дополнительным соглашением к трудовому
договору наставника; приказом «Об утверждении положения о системе
наставничества педагогических работников в образовательной организации»;
приказом(ами) о закреплении наставнических пар/групп с письменного согласия
их участников.

2.2. Распорядительный акт образовательной организации о внедрении
Целевой модели наставничества на уровне организации, включающий:

 основания для внедрения Целевой модели наставничества в
образовательной организации;
 сроки внедрения Целевой модели наставничества в образовательной
организации;
 назначение ответственных за внедрение и реализацию Целевой
модели наставничества в образовательной организации с описанием
обязанностей (руководитель организации, куратор, ШМО);
 сроки проведения мониторинга эффективности программ
наставничества;
 планируемые результаты внедрения Целевой модели наставничества
в образовательной организации.

2.3. Письменное согласие наставника на работу наставником.
2.4. Письменное согласие наставляемого.
2.5. Дополнительное соглашение к трудовому договору наставника или

иной вариант, предусматривающий доплату наставнику.
2.6 Приказ об утверждении «Положения о Системе наставничества

педагогических работников в образовательной организации» (с приложениями:
Положение о Системе наставничества педагогических работников в
образовательной организации, План мероприятий (дорожная карта) внедрения
Системы наставничества педагогических работников в образовательной
организации).

2.7. Приказ(ы) о закреплении наставнических пар/групп с письменного
согласия их участников на возложение на них дополнительных обязанностей,
связанных с наставнической деятельностью.



3. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ВНЕДРЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ
МОДЕЛИ НАСТАВНИЧЕСТВА

3.1. Стимулирование реализации Целевой модели наставничества
является инструментом мотивации и выполняет три функции – экономическую,
социальную и моральную.

3.2. Материальное (денежное) стимулирование предполагает
возможность образовательной организациии коллективными договорами,
соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, в том числе регионального и муниципального уровня определять
размеры выплат компенсационного характера, установленные работнику за
реализацию наставнической деятельности.

3.3. Нематериальные способы стимулирования предполагают комплекс
мероприятий, направленных на повышение общественного статуса наставников,
публичное признание их деятельности и заслуг, рост репутации, улучшение
психологического климата в коллективе, увеличение работоспособности
педагогических работников, повышение их лояльности к руководству,
привлечение высококвалифицированных специалистов, которые не требуют
прямого использования денежных и иных материальных ресурсов:

 наставники могут быть рекомендованы для включения в резерв
управленческих кадров органов государственной власти различных
уровней и органов местного самоуправления;
 наставническая деятельность может быть учтена при проведении
аттестации, конкурса на занятие вакантной должности (карьерный рост),
выдвижении на профессиональные конкурсы педагогических работников,
в том числе в качестве членов жюри;
 награждение наставников дипломами/благодарственными письмами
(на официальном сайте образовательной организации, в социальных
сетях), представление к награждению ведомственными наградами,
поощрение в социальных программах.

3.4. Лучшие наставники молодежи из числа учителей, преподавателей и
других работников образовательных организаций могут быть награждены
государственной наградой Российской Федерации – знаком отличия «За
наставничество» (вместе с «Положением о знаке отличия «За наставничество»),
введенный в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2
марта 2018 г. № 94 «Об учреждении знака отличия «За наставничество».

3.6. Лучшим наставникам могут быть присуждены ведомственные
награды Минпросвещения России – нагрудные знаки «Почетный наставник» и
«Молодость и Профессионализм», учрежденные приказом Минпросвещения
России от 1 июля 2021 г. № 400 «О ведомственных наградах Министерства
просвещения Российской Федерации».

4. ФОРМЫ НАСТАВНИЧЕСТВА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ



4.1. В отношении педагогических работников Целевая модель
наставничества предусматривает реализацию следующих приоритетных форм
наставничества:
1) «педагог – педагог»,
2) «руководитель образовательной организации – педагог».

4.2 Форма наставничества «педагог–педагог» применяется во всех
образовательных организациях общего образованияи дополнительного
образования. В рамках этой формы одной из основных задач наставничества
является сокращение сроков адаптации молодых специалистов к профессии,
успешное закрепление молодого (начинающего) педагога на месте работы или в
должности педагога, повышение его профессионального потенциала и уровня, а
также создание комфортной профессиональной среды внутри образовательной
организации.

В такой форме наставничества, как «педагог – педагог», возможны
следующие модели взаимодействия:

1) «опытный педагог – молодой специалист». Данная модель является
классическим вариантом поддержки со стороны опытного педагога
(педагога-профессионала) для приобретения молодым педагогом
необходимых профессиональных навыков (организационных,
предметных, коммуникационных и др.).

2) «лидер педагогического сообщества – педагог, испытывающий
профессиональные затруднения в сфере коммуникации». В этой
модели на первый план выходит психологическая и личностная
поддержка педагога, который в силу различных причин имеет
проблемы социального характера в выстраивании коммуникации и
социального взаимодействия. Главное направление наставнической
деятельности – профессиональная социализация наставляемого. Эту
поддержку необходимо сочетать с профессиональной помощью по
развитию его педагогических компетенций и инициатив.

3) «педагог-новатор – консервативный педагог». В данной
моделипедагог, склонный к новаторству и нестандартным решениям,
помогает опытному педагогу овладеть современными цифровыми
технологиями. Главный метод общения между наставником и
наставляемым – выведение консервативного педагога на
рефлексивную позицию в отношении его педагогического опыта,
который в значительной мере сформировался в условиях субъект-
объектной педагогики.

4) «опытный предметник – неопытный предметник». В рамках этого
взаимодействия опытный педагог оказывает методическую
поддержку по конкретному предмету (поиск методических пособий
и технологий, составление рабочих программ и тематических
планов и т.д.). Обязательным условием успешного наставничества
является вовлечение неопытного педагога в деятельность,
связанную с углублением в концептуально-методологические
основания изучаемого предмета, привлечение его к написанию
статей в научно-методические журналы, к участию в предметных



научно-практических конференциях, семинарах, вебинарах с
последующим обсуждением, к подготовке сдачи ОГЭ/ЕГЭ по
предмету.

4.3. Форма наставничества «руководитель образовательной организации –
педагог» применима во всех образовательных организациях общего образования
и дополнительного образования.
В отдельных случаях руководитель образовательной организации может стать
наставником педагогов, особенно в качестве успешного предметника. В этом
случае реализуется форма наставничества «педагог – педагог».

4.8. Форма наставничества «работодатель – студент педагогического
вуза/колледжа. Данная форма наставничества в наибольшей степени применима
для общеобразовательных организаций, отчасти – для образовательных
организаций систем дополнительного образования.

В форме наставничества «работодатель – студент педагогического
вуза/колледжа» речь идет о будущем педагоге, а в данный момент – студенте
педагогического вуза или организации СПО, который проходит педагогическую
практику в образовательной организации или трудоустроился в ней. Нередки
случаи, когда на практику приходит студент – выпускник данной организации с
намерением вернуться в нее уже в качестве дипломированного педагога. В
данной ситуации у работодателя появляется возможность осуществления
наставничества в отношении будущего коллеги.

Формы наставничества выбирается в зависимости от цели
персонализированной программы наставничества педагога, имеющихся
профессиональных затруднений, запроса наставляемого и имеющихся кадровых
ресурсов. Так же определяются виды наставничества, которые могут
использоваться в комплексе в зависимости от запланированных эффектов.

4.9. Виды наставничества:

1) Виртуальное (дистанционное) наставничество – дистанционная форма
организации наставничества с использованием информационно-
коммуникационных технологий, таких как видеоконференции, платформы
для дистанционного обучения, социальные сети и онлайн-сообщества,
тематические интернет-порталы и др. Обеспечивает постоянное
профессиональное и творческое общение, обмен опытом между
наставником и наставляемым, позволяет дистанционно сформировать
пары «наставник – наставляемый», привлечь профессионалов и
сформировать банк данных наставников, делает наставничество
доступным для широкого круга лиц.

2) Наставничество в группе – форма наставничества, когда один наставник
взаимодействует с группой наставляемых одновременно (от двух и более
человек).

3) Краткосрочное или целеполагающее наставничество – наставник и
наставляемый встречаются по заранее установленному графику для



постановки конкретных целей, ориентированных на определенные
краткосрочные результаты. Наставляемый должен приложить
определенные усилия, чтобы проявить себя в период между встречами и
достичь поставленных целей.

4) Реверсивное наставничество – профессионал младшего возраста
становится наставником опытного работника по вопросам новых
тенденций, технологий, а опытный педагог становится наставником
молодого педагога в вопросах методики и организации учебно-
воспитательного процесса.

5) Ситуационное наставничество – наставник оказывает помощь или
консультацию всякий раз, когда наставляемый нуждается в них. Как
правило, роль наставника состоит в том, чтобы обеспечить немедленное
реагирование на ту или иную ситуацию, значимую для его подопечного.

6) Скоростное наставничество – однократная встреча наставляемого
(наставляемых) с наставником более высокого уровня
(профессионалом/компетентным лицом) с целью построения
взаимоотношений с другими работниками, объединенными общими
проблемами и интересами или обменом опытом. Такие встречи помогают
формулировать и устанавливать цели индивидуального развития и
карьерного роста на основе информации, полученной из авторитетных
источников, обменяться мнениями и личным опытом, а также наладить
отношения «наставник – наставляемый» («равный – равному»).

7) Традиционная форма наставничества («один-на-один») – взаимодействие
между более опытным и начинающим работником в течение
определенного продолжительного времени. Обычно проводится отбор
наставника и наставляемого по определенным критериям: опыт, навыки,
личностные характеристики и др.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ
НАСТАВНИЧЕСТВА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХОРГАНИЗАЦИЯХ

5.1. Система наставничества в образовательной организации реализуется
в несколько этапов: подготовительный, проектировочный, реализационный,
рефлексивно-аналитический, результативный.

5.2. Подготовительный этап:
 администрацией образовательной организации проводится
предварительный анализ проблем, которые возможно решить программой
наставничества;
 отбор наставников и наставляемых;



 подбор и закрепление наставников за наставляемыми (за
наставляемым может быть закреплено несколько наставников, у
наставника может быть несколько наставляемых);
 разработка и утверждение приказом руководителя образовательной
организации нормативных документов реализации Целевой модели
наставничества (см. раздел II);
 оформление договоров между предприятиями и образовательными
организациями о проведении производственной практики, стажировки;
 обучение наставников, тьюторов, кураторов наставнической
деятельности и наставников, знакомство наставляемых с системой
наставничества (повышение квалификации, переподготовка, стажировка);
 выявление наставником (тьютором) индивидуальных потребностей,
мотивов, способностей и склонностей наставляемого, его актуального
уровня развития посредством различных методов исследования.

5.3. Проектировочный этап:
 работа наставника и наставляемого с целеполаганием (постановка
личностно значимой образовательной или воспитательной цели);
 определение ресурсов наставляемого;
 анализ избыточной образовательной или воспитательной среды;
 самоанализ наставляемого (соотнесение индивидуальных
потребностей с внешними требованиями (конкурсы, олимпиады и др.);
 самоанализ (соотнесение индивидуальных потребностей с
внешними требованиями (конкурсы, олимпиады и др.);
 проектирование индивидуальной образовательной программы /
маршрута / траектории;
 конкретизация цели, наполнение ресурсами (выбор курсов, кружков,
экспертов, дистанционных, сетевых форматов и др.);
 оформление, визуализация (карта, программа, план, маршрутный
лист и др.).

5.4. Реализационный этап:
 организация и осуществление куратором наставничества в
образовательной организации посредством реализации дорожной карты;
 сопровождение наставником (тьютором) индивидуальной
образовательной программы / маршрута / траектории наставляемого.

5.5. Рефлексивно-аналитический этап:
 оценка эффективности построения и реализации индивидуальной
образовательной программы / маршрута / траектории (наставляемый
осуществляет рефлексию позитивного опыта и затруднений, наставник
(тьютор) анализирует эффективность своей работы);
 подготовка наставником (тьютором) отчета о реализации
программы сопровождения.



5.6. Результативный этап:
 наставник (тьютор) дистанцируется, продолжает реагировать на
острые ситуации;
 наставляемый развивает навыки самоопределения и самореализации,
осваивает самостоятельно новые цели личностного развития.

6. СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛЬЮ НАСТАВНИЧЕСТВА
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ

6.1. Управление Целевой моделью наставничества в образовательной
организации осуществляется Администрацией школы.

6.2. Функции образовательной организации по внедрению Системы
настаничества:

 разрабатывает и реализует мероприятия Дорожной карты внедрения
Системы наставничества в ОУ;
 разрабатывает и реализует Программу наставничества;
 назначает куратора внедрения Системы наставничества в ОУ;
 осуществляет персонифицированный учет базы наставников и
наставляемых;
 обеспечивает развитие инфраструктурных, материально-
технических ресурсов и кадрового потенциала муниципальных
образовательных организаций;
 обеспечивает достижение целевых показателей результатов
внедрения Системы наставничества в ОУ.
 содействует повышению уровня профессионального мастерства
педагогических работников, задействованных в реализации программы
наставничества.

6.3. Школьное методическое объединение (ШМО) /совет наставников
образовательной организации – общественный профессиональный орган,
объединяющий на добровольной основе педагогов-наставников
образовательной организации в целях осуществления оперативного руководства
методической (научно-методической) деятельностью по реализации
персонализированных программ наставничества.На усмотрение
образовательной организации функциями ШМО/совета наставников может быть
наделен: школьный методический совет, научно-методический совет либо иной
общественный профессиональный орган, в состав которого включаются
педагоги-наставники.

6.3.1 Функции ШМО при реализации Системы наставничества:
 принимает участие в разработке локальных актов и иных
документов образовательной организации в сфере наставничества
педагогов (совместно с первичной или территориальной профсоюзной
организацией);



 участвует в разработке и апробации персонализированных программ
наставничества педагогов (по мере необходимости);
 помогает подбирать и закреплять пары (группы) наставников и
наставляемых по определенным вопросам (предметное содержание,
методика обучения и преподавания, психолого-педагогическое
сопровождение наставляемых и наставников, связь с системой
дополнительного образования и т.п.);
 анализирует результаты диагностики профессиональных и иных
затруднений и вносит соответствующие корректировки в
персонализированные программы наставничества;
 осуществляет подготовку участников персонализированных
программ наставничества к конкурсам профессионального мастерства,
форумам, научно-практическим конференциям, фестивалям и т.д.;
 обеспечивает организационно-педагогическое, учебно-методическое,
материально-техническое, инфраструктурное/логистическое обоснование
реализации персонализированных программ наставничества педагогов
образовательной организации;
 участвует в мониторинговых и оценочных процедурах хода
реализации персонализированных программ наставничества;
 является переговорной площадкой, осуществляет консультационные,
согласовательные и арбитражные функции;
 участвует в разработке системы поощрения (материального и
нематериального стимулирования) наставников и наставляемых;
 формирует банк лучших практик наставничества педагогов
образовательной организации.

6.4. Куратор наставнических программ назначается решением
руководителя образовательной организации, из заместителей руководителя
образовательной организации или из числа других педагогических работников.

6.4.1. Функции куратора при реализации Целевой модели наставничества:
 организует сбор данных баз наставников и наставляемых,
актуализирует информацию;
 проводит обучение наставников (в том числе с привлечением
экспертов);
 осуществляет контроль процедуры внедрения Целевой модели
наставничества;
 контролирует ход реализации программ наставничества;
 своевременно (не менее одного раза в год) актуализирует
информацию о наличии в образовательной организации педагогов,
которых необходимо включить в наставническую деятельность в качестве
наставляемых;
 организовывает разработку персонализированных программ
наставничества;



 осуществляет мониторинг эффективности и результативности
Системы наставничества, формирует итоговый аналитический отчет по
внедрению Системы наставничества;
 осуществляет координацию деятельности по наставничеству с
ответственными и неформальными представителями региональной
системы наставничества, с сетевыми педагогическими сообществами;
 принимает (совместно с системным администратором) участие в
наполнении рубрики (страницы) «Целевая модель наставничества» на
официальном сайте образовательной организации;
 организует публичные мероприятия по популяризации системы
наставничества педагогических работников.

7. МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММ НАСТАВНИЧЕСТВА

7.1. Мониторинг процесса реализации программ наставничества –
система сбора, обработки, хранения и использования информации о программе
наставничества и / или отдельных ее элементах.

7.2. Процесс мониторинга влияния программ на всех участников
включает два подэтапа, первый из которых осуществляется до входа в
программу наставничества, а второй – по итогам прохождения программы.

7.3. Мониторинг программы наставничества состоит из двух основных
этапов:

1) Мониторинг процесса реализации персонализированной программы
наставничества;

2) Мониторинг влияния персонализированной программы
наставничества на всех ее участников.

7.4. Мониторинг процесса реализации персонализированной программы
наставничества оценивает:

 результативность реализации персонализированной программы
наставничества и сопутствующие риски;
 эффективность реализации образовательных и культурных проектов
совместно с наставляемым;
 процент обучающихся наставляемого, успешно прошедших
ВПР/ОГЭ/ЕГЭ;
 динамику успеваемости обучающихся;
 динамику участия обучающихся в олимпиадах;
 социально-профессиональную активность наставляемого и др.

7.5. Мониторинг влияния персонализированной программы
наставничества на всех ее участников оценивает:

 улучшение образовательных результатов и у наставляемого, и у
наставника;
 повышение уровня мотивированности и осознанности наставляемых
в вопросах саморазвития и профессионального самообразования;



 степень включенности наставляемого педагога в инновационную
деятельность образовательной организации;
 качество и темпы адаптации молодого / менее опытного /
сменившего место работы специалиста на новом месте работы;
 увеличение числа педагогов, планирующих стать наставниками и
наставляемыми в ближайшем будущем.

Приложение 2
к приказу МБОУ Ряженской сош

им. Героя Советского Союза В.В.Есауленко
от 08.12.2022г. № 326

ПРОГРАММА НАСТАВНИЧЕСТВА
МБОУ Ряженскойсош

им. Героя Советского Союза В.В. Есауленко
на 2022-2023 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Настоящая Программа наставничества (далее – Программа) разработана в
соответствии с п. 33 распоряжения Правительства Российской Федерации от 31
декабря 2019 г. № 3273-р (ред. от 20 августа 2021 г.) «Об утверждении основных
принципов национальной системы профессионального роста педагогических
работников Российской Федерации, включая национальную систему
учительского роста», а также в рамках реализации паспорта федерального
проекта "Успех каждого ребенка" и "Молодые профессионалы (Повышение
конкурентоспособности профессионального образования)" национального
проекта "Образование" Министерством общего и профессионального
образования Ростовской области», на основании методических рекомендаций по
разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества
педагогических работников в образовательных организациях разработанных
в соответствии с пунктом 33 распоряжения Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р, на основании постановления
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области
от 05.04.2022 г. №7 «Об утверждении Положения о региональной системе
(целевой модели) наставничества педагогических работников
образовательных организаций»;приказа ООА Матвеево-Курганского р-на №
256 от 09.08.2022г. «Об организации работы по внедрению Муниципальной
целевой модели наставничествапедагогических работников в
образовательных организациях Матвеево-Курганского района».
Программа наставничества – это комплекс мероприятий и формирующих
ихдействий, направленный на организацию взаимоотношений наставника и
наставляемого в конкретных формах для получения ожидаемых результатов.



Разработка и реализация Программы в МБОУ Ряженскойсош им. Героя
Советского Союза В.В. Есауленко основывается на следующихпринципах:
 «не навреди» предполагает реализацию программы наставничества

таким образом, чтобы максимально избежать риска нанесения вреда
наставляемому. Никакие обстоятельства или интересы наставника или
программы не могут перекрытьинтересы ребенка;

 обеспечения суверенных прав личности предполагает диалогичность,
недопущение покушений на тайну личности, какого-либо воздействия
или обследования обманным путем;

 индивидуализации направлен на сохранение индивидуальных
приоритетов в создании для личности собственной траектории
развития. Принцип подразумевает реализацию программы
наставничества с учетом возрастных, гендерных, культурных,
национальных, религиозных и других особенностей, наставляемых с
целью развития целостной, творческой, социально адаптированной,
здоровой личности;

 легитимности, согласно которому деятельность по реализации
программынаставничества должна соответствовать законодательству РФ;

 равенства предполагает реализацию программы в обществе, где
признается право на культурные, национальные, религиозные и другие
особенности;

 аксиологичности ориентирует на формирование привлекательности
 законопослушности, уважения к личности, государству, окружающей

среде,безусловном основании на общечеловеческих ценностях,
являющихся регуляторами поведения;

 системности предполагает разработку и реализацию программы
наставничества с максимальным охватом всех необходимых компонентов;

 стратегической целостности определяет единую целостную стратегию
реализации программы наставничества, обусловливающую основные
стратегические направления такой деятельности;

 комплексности предполагает согласованность взаимодействия
педагоговобразовательной организации, специалистов иных
организаций, участвующих в реализации программы наставничества;

 личной ответственности предполагает ответственное поведение
наставника по отношению к наставляемому и программе, устойчивость
к влиянию стереотипов и предшествующего опыта.

Целью реализации Программы является максимально полное раскрытие
потенциала личности наставляемого, необходимое для успешной личной
и профессиональной самореализации в современных условиях
неопределенности, а также создание условий для формирования эффективной



системы поддержки, самоопределения и профессиональной ориентации
педагогических работников (далее – педагоги) разных уровней образования и
молодых специалистов.
Задачи Программы:
 разработка и реализация мероприятий дорожной карты внедрения

Программы;
 разработка и реализация моделей наставничества;
 реализация кадровой политики, в том числе: привлечение, обучение

иконтроль за деятельностью наставников, принимающих участие в
Программе;

 инфраструктурное и материально-техническое обеспечение реализации
программ наставничества;

 осуществление персонифицированного учета обучающихся, молодых
специалистов и педагогов, участвующих в программах наставничества;

 проведение внутреннего мониторинга реализации и эффективности
программ наставничества в школе;

 формирование баз данных программ наставничества и лучших практик;
 обеспечение условий для повышения уровня профессионального

мастерства педагогических работников, задействованных в реализации
наставничества, в формате непрерывного образования.

Ожидаемые результаты внедрения целевой модели наставничества:
 измеримое улучшение показателей, обучающихся в образовательной,

культурной, спортивной сферах и сфере дополнительного образования;
 улучшение психологического климата в образовательной организации как

среди обучающихся, так и внутри педагогического коллектива, связанное
с выстраиванием долгосрочных и психологически комфортных
коммуникаций на основе партнерства;

 плавный «вход» молодого учителя и специалиста в целом в профессию,
построение продуктивной среды в педагогическом коллективе на основе
взаимообогащающих отношений начинающих и опытных специалистов;

 адаптация учителя в новом педагогическом коллективе;
измеримое улучшение личных показателей эффективности педагогов
исотрудников школы, связанное с развитием гибких навыков и
метакомпетенций;

 практическая реализация концепции построения индивидуальных
образовательных траекторий;

 рост информированности о перспективах самостоятельного выбора
векторов творческого развития, карьерных и иных возможностях;

 повышение уровня сформированности ценностных и жизненных позиций



и ориентиров;
 снижение конфликтности и развитие коммуникативных навыков для

горизонтального и вертикального социального движения;
 снижение проблем адаптации в (новом) учебном коллективе:

психологические, организационные и социальные.
В Программе используются следующие понятия и термины.

Наставничество – универсальная технология передачи опыта, знаний,
формирования навыков, компетенций, метакомпетенций и ценностей через
неформальное взаимообогащающее общение, основанное на доверии и
партнерстве.
Форма наставничества – способ реализации целевой модели через
организацию работы наставнической пары или группы, участники которой
находятся взаданной обстоятельствами ролевой ситуации, определяемой
основной деятельностью и позицией участников.
Программа наставничества – комплекс мероприятий и формирующих их
действий, направленный на организацию взаимоотношений наставника и
наставляемого в конкретных формах для получения ожидаемых результатов.
Наставляемый – участник Программы наставничества, который через
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает
конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи, приобретает
новый опыт иразвивает новые навыки и компетенции. В конкретных
формах наставляемый может быть определен термином «обучающийся».
Наставник – участник Программы наставничества, имеющий успешный опыт
вдостижении жизненного, личностного и профессионального результата,
готовый и компетентный поделиться опытом и навыками, необходимыми для
стимуляции и поддержки процессов самореализации и
самосовершенствования наставляемого.
Куратор – сотрудник организации, осуществляющей деятельность по
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам
ипрограммам среднего профессионального образования, либо организации
изчисла ее партнеров, который отвечает за организацию Программы
наставничества.
Целевая модель наставничества – система условий, ресурсов и процессов,
необходимых для реализации программ наставничества в образовательных
организациях.
Методология наставничества – система концептуальных взглядов, подходов
иметодов, обоснованных научными исследованиями и практическим опытом,
позволяющая понять и организовать процесс взаимодействия наставника
инаставляемого.



Метакомпетенции – способность формировать у себя новые навыки и
компетенции самостоятельно, а не только манипулировать полученными
извне знаниями и навыками.

2. СтруктурауправленияреализациейПрограммы
Ответственныйи

сполнитель Направлениядеятельности Сроки
исполнения

Директор 1. Разработкаи утверждениекомплектанормат
ивныхдокументов,
необходимыхдлявнедренияПрограммы.

2. Разработкацелевоймоделинаставничества.
3. Назначениекураторавнедренияцелевоймоде
линаставничества.

4. Разработкаи реализациямероприятийдорож
нойкартывнедренияПрограммы.

5. Реализациякадровойполитикив Программе
наставничества.

6. Инфраструктурноеи материально-
техническоеобеспечениереализациимодели
наставничества

Декабрь 2022

КураторПрогр
аммы

1. Формирование базы наставников
инаставляемых.
2. Организация обучения наставников (втом
числе привлечение экспертов для
проведения обучения).
3. Контроль процедуры внедрения
целевой модели наставничества.
4. Контроль проведения программ
наставничеста.
5. Решение организационных вопросов,
возникающих в процессе реализации модели.
6. Мониторинг эффективности целевой
модели наставничества

Декабрь-май
20232

Наставники 1.Разработка и реализация
индивидуальных планов развития.
2. Реализация форм наставничества
«Учитель– учитель», «Руководитель -
студент».

В течениевсег
опериода



Наставляемые Решениепоставленныхзадаччерезвзаимодействи
ес наставником

В течениевсег
опериода

3. ЭтапыреализацииПрограммы

Этапы Мероприятия Результат

Подготовкауслови
йдлязапускаПрогр
аммы

1. Создание благоприятных
условий для запуска Программы.
2. Сбор предварительных
запросов от потенциальных
наставляемых.
3. Выбор аудитории для
поиска наставников.
4. Информирование и выбор
форм наставничества.
5. На внешнем контуре
информационная работа,
направленная на привлечение
внешних ресурсов к реализации
Программы

Дорожнаякартареализац
иинаставничества

Формированиебаз
ынаставляемых

Работа с внутренним контуром
включает действия
поформированию базы из
числапедагогов, заинтересованных
втиражировании личного
педагогического опыта и
создании продуктивной
педагогической атмосферы

Формирование базы
наставников, которые
потенциально могут
участвовать как в
текущей
Программе
наставничества, так и в
будущем

Отбори обучениен
аставников

1. Выявление наставников,
входящих в базу
потенциальных наставников,
подходящих для конкретной
Программы.
2. Обучение наставников
дляработы с наставляемыми

Заполненные анкеты в
письменной свободной
форме всеми
потенциальными
наставниками.
Собеседование с
наставниками.

Формированиенас
тавническихпар/гр
упп

Общая встреча с участием всех
отобранных наставников и всех
наставляемых.

Сформированные
наставнические
пары/группы, готовые



Внесение сложившихся пар в
базу куратора

продолжить работу в
рамках Программы

Организацияходан
аставническойПро
граммы

Закреплениегармоничныхи продукти
вныхотношенийв наставническойпар
е/группетак,
чтобыонибылимаксимальнокомфорт
ными,
стабильнымии результативнымидляо
беихсторон.
Работав каждойпаре/группевключает
: встречу-знакомство,
пробнуюрабочуювстречу, встречу-
планирование,
комплекспоследовательныхвстреч,
итоговуювстречу

Мониторинг: сбор
обратной связи от
наставляемых – для
мониторинга
динамики влияния
Программы на
наставляемых;
сбор обратной связи от
наставников,
наставляемых и
кураторов– для
мониторинга
эффективности
реализации
Программы

ЗавершениеПрогр
аммы

1. Подведение итогов работы
каждой пары/группы.
2. Публичное подведение
итогов и популяризация
практик.
3. Подведениеитогов
Программы

Лучшие практики
наставничества.
Поощрение наставников

4. Кадровые условия реализации Программы

В целевой модели наставничества выделяется три главные роли:
Куратор – сотрудник образовательной организации, который отвечает за
организацию всего цикла Программы наставничества.
Наставник – участник Программы, имеющий успешный опыт в
достижении жизненного результата, личностного и профессионального,
способный и готовый поделиться этим опытом и навыками, необходимыми для
поддержки процессов самореализации и самосовершенствования наставляемого.
Наставляемый – участник Программы, который через взаимодействие с
наставником и при его помощи и поддержке решает конкретные
жизненные задачи, личные и профессиональные, приобретает новый опыт и
развивает новые навыки и компетенции.



Реализация Программы происходит через работу куратора с двумя базами: базой
наставляемых и базой наставников. Формирование этих баз осуществляется
директором школы, куратором, педагогами, классными руководителями и
иными сотрудниками школы, располагающими информацией о потребностях
педагогов–будущих участников программы.
База наставляемых из числа педагогов формируется из следующих
категорий педагогических работников:
 Молодых специалистов;
 находящихся в состоянии эмоционального выгорания, хронической

усталости;
 находящихся в процессе адаптации на новом месте работы;
 желающих овладеть современными программами, цифровыми навыками,

ИКТ-компетенциями и т. д.

База наставников формируется из:
 педагогов и специалистов, заинтересованных в тиражировании

личного педагогического опыта и создании продуктивной
педагогической атмосферы;

 ветеранов педагогического труда.
База наставляемых и база наставников может меняться в зависимости от
потребностей школы и от потребностей участников образовательных
отношений: педагогов, учащихся и их родителей (законных представителей).

5. Формы наставничества:
Исходя из образовательных потребностей, Программа предусматривает
несколько форм наставничества: «Учитель – учитель», «Руководитель –
студент».
5.1 Форма наставничества «Учитель – учитель»
Цель: разносторонняя поддержка для успешного закрепления на месте работы
молодого специалиста, повышение его профессионального потенциала и уровня,
поддержка нового сотрудника при смене его места работы, а также
создание комфортной профессиональной среды внутри образовательной
организации, позволяющей реализовывать актуальные педагогические задачи
на высоком уровне.
Задачи:
1. Способствовать формированию потребности заниматься анализом
результатов своей профессиональной деятельности.
2. Развивать интерес к методике построения и организации результативного
учебного процесса.
3. Ориентировать начинающего педагога на творческое использование



передового педагогического опыта в своей деятельности.
4. Прививать молодому специалисту интерес к педагогической деятельности
в целях его закрепления в образовательной организации.
5. Ускорить процесс профессионального становления педагога.
Ожидаемый результат:
1. Высокий уровень включенности молодых специалистов и новых
педагогов в педагогическую работу и культурную жизнь школы.
2. Усиление уверенности в собственных силах и развитие личного
творческого и педагогического потенциала.
3. Улучшение психологического климата в школе.
4. Повышение уровня удовлетворенности собственной работой и улучшение
психоэмоционального состояния специалистов.
5. Рост числа специалистов, желающих продолжить свою работу в
коллективе школы.
6. Сокращение числа конфликтов с педагогическим и родительским
сообществами.
7. Рост числа собственных профессиональных работ (статей, исследований,
методических практик молодого специалиста и т.д.).

Характеристика наставников:

Наставник Наставляемый

Опытный педагог, имеющий
профессиональные успехи
(победитель различных
профессиональных
конкурсов, автор учебных
пособий иматериалов, ведущий
вебинаров исеминаров).
Опытный педагог одного и того
же предметного направления, что
имолодой учитель, способный
осуществлять
всестороннююметодическую
поддержку
преподавания отдельных
дисциплин.Педагог, склонный к
активной общественной работе,
лояльный участник

Молодой специалист с опытом работы
от 0 до 3 лет, испытывающий
трудности с организацией учебного
процесса, с взаимодействием с
обучающимися, другими педагогами,
родителями.
Специалист, находящийся в процессе
адаптации на новом месте работы,
которому необходимо получать
представление о традициях,особенностях,
регламенте и
принципах образовательной
организации.
Педагог, находящийся в состоянии
эмоционального выгорания,
хронической усталости



педагогического и школьного
сообществ.Педагог, обладающий
лидерскими, организационными и
коммуникативными навыками,
хорошо развитойэмпатией.

Формывзаимодействиянаставникови наставляемых

Форма Цель

«Опытныйпедагог –
молодойспециалист»

Поддержка для приобретения необходимых
профессиональных навыков и закрепления на
местеработы

«Опытный классный
руководитель – молодой
специалист»

Поддержка для приобретения необходимых
профессиональных навыков в работе с классным
коллективом и закрепления на месте работы

«Лидер педагогического
сообщества – педагог,
испытывающий
проблемы»

Реализация психоэмоциональной поддержки,
сочетаемой с профессиональной помощью
по приобретению и развитию педагогических
талантов и инициатив

«Опытныйпредметник –
неопытныйпредметник»

Методическая поддержка по конкретному
предмету

Механизмреализации

Этапыреализации Мероприятия

Представление программ наставничества в
форме «Учитель – учитель»

Педагогическийсовет,
Методическийсовет

Отбор наставников из числа активных
иопытных педагогов и педагогов,
самостоятельно
выражающих желание помочь педагогу

Анкетирование.
Использованиебазы
наставников

Обучениенаставников Обучающийсеминар

Отбор педагогов, испытывающих
профессиональные проблемы, проблемы
адаптации и желающих добровольно
принять участие в Программе

Анкетирование. Листы
опроса. Использование базы
наставляемых



наставничества

Формированиепар Методическийсовет

Повышение квалификации наставляемого,
закрепление в профессии. Творческая
деятельность. Успешная адаптация

Тестирование. Проведение
мастер-классов, открытых
уроков

Рефлексияреализацииформынаставничеств
а

Анализэффективности
реализацииПрограммы

Наставник получает уважаемый и
заслуженный
статус

Поощрение на педагогическом
совете или методическом совете
школы

5.2. Форма наставничества «Руководитель – студент»
Программа реализуется по форме «Учитель – учитель».
6. Мониторинг и оценка результатов реализации Программы
Мониторинг процесса реализации Программы наставничества предполагает
систему сбора, обработки, хранения и использования информации о
Программе наставничества и/или отдельных ее элементах.Организация
систематического мониторинга программ наставничества дает
возможность четко представлять, как происходит процесс наставничества, какие
происходят изменения во взаимодействиях наставника с наставляемым
(группой наставляемых), а также какова динамика развития наставляемых и
удовлетворенности наставника своей деятельностью.

Мониторинг программы наставничества состоит из двух основных этапов:
1. Оценка качества процесса реализации Программы наставничества.
2. Оценка мотивационно-личностного, компетентностного,
профессионального роста участников, динамики образовательных результатов.
Этап 1.
Первый этап мониторинга направлен на изучение (оценку) качества
реализуемой Программы наставничества, ее сильных и слабых сторон,
качества совместной работы пар или групп «наставник – наставляемый».
Цели мониторинга:
1. Оценка качества реализуемой Программы наставничества.
2. Оценка эффективности и полезности Программы как инструмента
повышения социального и профессионального благополучия внутри
образовательной организации и сотрудничающих с ней организаций или
индивидов.
Задачи мониторинга:



 сбор и анализ обратной связи от участников (метод анкетирования);
 обоснование требований к процессу реализации Программы

наставничества, к личности наставника;
 контроль хода Программы наставничества;
 описание особенностей взаимодействия наставника и наставляемого

(группы наставляемых);
 определение условий эффективной Программы наставничества;
 контроль показателей социального и профессионального благополучия.

Оформление результатов.
По результатам первого этапа мониторинга проводится анализ реализуемой
Программы наставничества. Анализ проводит куратор Программы.
Сбор данных для построения анализа осуществляется посредством анкет.
Анкета содержит открытые вопросы, закрытые вопросы, вопросы с
оценочным параметром. Анкета учитывает особенности требований к трем
формам наставничества.
Этап 2.
Второй этап мониторинга позволяет оценить:
➢ мотивационно-личностный и профессиональный рост участников
программы наставничества;
➢ развитиеметапредметных навыков и уровня вовлеченности обучающихся
в образовательную деятельность;
➢ качество изменений в освоении обучающимися образовательных
программ;
➢ динамику образовательных результатов с учетом эмоционально-
личностных, интеллектуальных, мотивационных и социальных черт
участников.
Основываясь на результатах данного этапа, можно выдвинуть предположение
оналичии положительной динамики влияния программ наставничества на
повышение активности и заинтересованности участников в образовательной
ипрофессиональной деятельности, о снижении уровня тревожности в
коллективе, а также о наиболее рациональной и эффективной стратегии
дальнейшего формирования пар «наставник – наставляемый».
Процесс мониторинга влияния программ на всех участников включает два
подэтапа, первый из которых осуществляется до входа в программу
наставничества, а второй – по итогам прохождения программы.
Соответственно, все зависимые от воздействия Программы наставничества
параметры фиксируются дважды.Для оценки эффективности Программы
наставничества проводится анализ соответствия результатов реализации
Программы показателям.



Показатели эффективности реализации Программы наставничества

Критерии Показатели Проявление

Проявление
в полной
мере
2 балла

Частичное
проявление
1 балл

Не проявляется

0 баллов

Оценка
программы
наставничества
в
организации

Соответствие
наставнической
деятельности цели
и задачам, по которым она
осуществляется

Оценкасоответствияорган
изациинаставническойдея
тельностипринципам,
заложеннымв программе

Соответствиенаставничес
койдеятельностисовремен
нымподходами технологи
ям

Наличие комфортного
психологического
климата в организации

Логичность деятельности
наставника, понимание
им ситуации
наставляемого
и правильность
выбора основного
направления
взаимодействия

Определениеэф
фективностиуч
астниковнастав
ническойдеятел
ьностив органи
зации

Степеньудовлетворенност
ивсехучастниковнаставни
ческойдеятельности

Уровеньудовлетворенност
ипартнеровот взаимодейс
твияв наставническойдеят
ельности



Измененияв ли
чностинаставля
емого

Активность
и заинтересованность
в участиив мероприятиях,
связанных
с наставнической
деятельностью

Степень применения
наставляемыми
полученных
от наставника знаний,
умений
и опыта профессиональн
ых (учебных, жизненных)
ситуациях, активная
гражданская позиция

15–18 баллов – оптимальный уровень;
9–14 баллов – допустимый уровень;
0–8 баллов – недопустимый уровень.
Результатом успешного мониторинга будет аналитика реализуемой Программы
наставничества, которая позволит выделить ее сильные и слабые стороны,
изменения качественных и количественных показателей социального
ипрофессионального благополучия, расхождения между ожиданиями и
реальными результатами участников Программы наставничества.
По результатам мониторинга можно:
➢ оценить мотивационно-личностный, компетентностный,
профессиональный рост участников и положительную динамику
образовательных результатов с учетом эмоционально-личностных,
интеллектуальных, мотивационных и социальных черт, характера сферы
увлечений участников;
➢ определить степень эффективности и полезности программы как
инструмента повышения социального и профессионального благополучия
внутри организации;
➢ выдвинуть предположение о наиболее рациональной и эффективной
стратегии формирования пар «наставник – наставляемый»;
➢ спрогнозировать дальнейшее развитие наставнической деятельности в
школе.
7. Критерии эффективности работы наставника
Результатом правильной организации работы наставников будет высокий
уровень включенности наставляемых во все социальные, культурные и
образовательные процессы организации, что окажет несомненное



положительное влияние наэмоциональный фон в коллективе, общий статус
организации, лояльность учеников и будущих выпускников к школе.
Обучающиеся – наставляемые подросткового возраста получат необходимый
стимул к культурному, интеллектуальному, физическому
совершенствованию, самореализации, а также развитию необходимых
компетенций.
Также к результатам правильной организации работы наставников относятся:
➢ повышение успеваемости и улучшение психоэмоционального фона
внутри класса (группы) и образовательной организации;
➢ численный рост посещаемости творческих кружков, объединений,
спортивных секций;
➢ количественный и качественный рост успешно реализованных
образовательных и творческих проектов;
➢ снижение числа жалоб от родителей и педагогов, связанных с социальной
незащищенностью и конфликтами внутри коллектива обучающихся.
8. Механизмы мотивации и поощрения наставников
К числу лучших мотивирующих наставника факторов можно отнести:
➢ поддержку системы наставничества на школьном, общественном,
муниципальном и государственном уровнях;
➢ создание среды, в которой наставничество воспринимается как почетная
миссия, где формируется ощущение причастности к большому и важному
делу, в котором наставнику отводится ведущая роль.
Мероприятия по популяризации роли наставника.
1. Организация и проведение фестивалей, форумов, конференций
наставников на школьном уровне.
2. Выдвижение лучших наставников на конкурсы и мероприятия на
муниципальном, региональном и федеральном уровнях.
3. Проведение школьного конкурса профессионального мастерства
«Наставник года», «Лучшая пара», «Наставник+».
4. Создание специальной рубрики «Наши наставники» на школьном сайте.
5. Создание на школьном сайте методической копилки с программами
наставничества.
6. Доска почета «Лучшие наставники».
7. Награждение школьными грамотами «Лучший наставник».
8. Благодарственные письма родителям наставников из числа обучающихся.
9. Благодарственные письма на предприятия и организации наставников.

Приложение 3



к приказу МБОУ Ряженской сош
им. Героя Советского Союза В.В.Есауленко

от 08.12.2022г. № 326

План мероприятий (дорожная карта)
внедрения целевой модели наставничества педагогических работников в

МБОУ Ряженской сош им. Героя Советского Союза В.В. Есауленко

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Результат,
вид документа

1 Нормативно-правовое регулирование внедрения целевой модели
наставничества педагогических работников

1.1 Издание
распорядительного акта
о внедрении целевой
модели наставничества
педагогических
работников

декабрь
2022 г.

Директор Приказ об
организации
работы по
внедрению
целевой
модели
наставничества

1.2 Разработка и
утверждение положения
о целевой модели
наставничества
педагогических
работников

декабрь
2022 г.

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе

Положение о
системе
наставничества
педагогических
работников

1.3 Разработка и
утверждение дорожной
карты внедрения
целевой модели
наставничества
педагогических
работников

декабрь
2022 г.

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе

Дорожная карта
внедрения
целевой модели
наставничества
педагогических
работников

1.4 Утверждение пакета
нормативных актов по
внедрению целевой
модели наставничества
педагогических
работников

декабрь
2022 г.

Директор Приказ о
внедрении
целевой модели
наставничества
педагогических
работников,
пакет
нормативных
актов

1.5 Назначение кураторов
внедрения целевой
модели наставничества
в школе

декабрь
2022 г.

Директор Приказ о
назначении
кураторов

2 Внедрение системы наставничества педагогических работников



2.1 Формирование базы
наставников и
наставляемых,
наставнических пар

декабрь
2022 г.

Директор База наставников
и наставляемых.
Приказ о
закреплении
наставнических
пар

2.2 Организация работы
наставнических пар,
формирование и
реализация
индивидуального
образовательного
маршрута и траектории.

По плану
реализации
программ

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной

Реализация
программ
наставничества

3 Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному
образованию наставников и кураторов в различных форматах

3.1 Организация участия и
проведение семинаров
для участников
внедрения Целевой
модели наставничества

График
мероприяти

й

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе

Участие и
проведение
семинаров

4 Содействие распространению и внедрению
лучших наставнических практик

4.1 Организация и
проведение для
молодых специалистов в
рамках деятельности
ШМО тематических
встреч с педагогами-
наставниками

В
соответстви

и
с графиком

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе
Руководители
ШМО

Проведение
тематических
встреч,
буклеты

4.2 Публикация лучших
практик наставничества
на официальном сайте
школы в разделе
«Наставничество»

в течение
всего

периода

Технический
специалист

Размещение
материалов на
сайте школы

5 Мониторинг и оценка результатов внедрения
системы наставничества

5.1 Организация
персонифированного
учета наставников и
наставляемых

В течение
года

Директор
Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе

Сбор данных

5.2 Проведение внутреннего
мониторинга реализации
и эффективности
программ наставничества

май
2022 г.

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной

Сбор
аналитических
данных



работе
5.3 Анализ результатов

мониторинга состояния
внедрения и реализации
целевой модели
наставничества

Май
2022 г.

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе
Руководители
ШМО

Аналитическая
справка


	1.Внедрить целевую модель наставничества педагогичес

